
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 442 DEL  29-11-2019

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade comunali loc.

Castello di Corno, loc. Casale Marinelli , Strada comunale San Severo e Via

Vespasiano. Lavori in esecuzione delibera Giunta Comunale 137 del 15.11.2019.

Annullamento Determinazione di aggiudicazione 409 del 19.11.2019

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 137 del 15.11.2019, recante nomina dello
scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento , e direttive al medesimo per
l’effettuazione dei lavori, descritti negli allegati studi di fattibilità, redatti dai progettisti
interni Geom. De Santis e Iacovitti, in loc. 1° Strada Comunale San Severo; 2° Casale
Marinelli;3° Via Vespasiano;4° Castello di Corno;

Atteso che il Responsabile Ufficio tecnico Area LL.PP. Geom. Giuseppe Gregori , su
direttiva dell’Assessore LL.PP. ha effettuato, per i lavori suddetti, una procedura
concorrenziale tra due imprese , con affidamento del contratto subordinato alla
approvazione degli interventi da parte della Giunta ;

Vista la lettera di invito, indirizzata alle imprese Marinelli Costruzioni srl e Cricchi
Costruzioni srl, con la quale le medesime , in possesso di attestazione SOA valida per
l’esecuzione dei lavori stessi, sono state invitate con nota prot. 9260 del 05.11.2019, a
presentare la migliore offerta di ribasso rispetto all’importo totale di e. 24.676,05 di cui €.
23.935,37 a base d’asta e sottoponibili a ribasso, e €. 740,28 per oneri attuazione piani
sicurezza non ribassabili ;

Vista la Determinazione n° 409 del 19.11.2019, recante aggiudicazione del contratto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera) del D.Lgs. 50/2016 , a favore dell’impresa Cricchi
Costruzioni srl per ribasso offerto del 12,70% , fronte del ribasso offerto dall’altro soggetto
invitato Marinelli Costruzioni srl pari all’1,30% ;

Dato atto che , prima della consegna lavori, lo scrivente è stato informato, con la nota prot
10069 in data odierna , dal geom. De Santis , progettista interno dell’intervento, ha
comunicato di avare riscontrato, causa errore di compilazione del medesimo progettista,
una rilevante difformità tra il quadro economico posto a base di gara (trasmesso dal
medesimo De Santis il 05.11.2019 via mail a llppantrodoco@gmail.com), e gli studi di
fattibilità allegati alla presentazione dell’offerta (ugualmente trasmessi allo scrivente via
mail dal medesimo progettista interno), con particolare riferimento ai lavori loc, Castello di



Corno, quotati €. 8.332,84 oltre oneri per l’attuazione dei PPSS nel QEG, e €. 4.883,63
oltre oneri nel computo metrico allegato alla richiesta di offerta;
Dato atto che la differenza tra i due importi, cagionata dall’erronea compilazione del QEG
complessivo da parte del progettista, e quindi dell’importo a base di gara, rende la lettera
di invito viziata da errore determinante che non ha consentito alle imprese partecipanti di
formulare l’offerta su una progettazione di lavori esatta;

Dato atto che non è ancora intervenuta la consegna dei lavori ne la stipulazione del
contratto;

Ritenuto pertanto annullare,al fine di garantire il rispetto dei principi generali di trasparenza
e  non discriminazione, la Determina di aggiudicazione 409 del 19.11.2019, a cagione
dell’errore di compilazione del Q.E.G. effettuato dal geom. De Santis  , e procedere ad un
nuovo confronto concorrenziale tra le imprese partecipanti, sulla scorta di quanto
trasmesso dal geometra De Santis in data odierna;

Visto il QEG aggiornato di intervento trasmesso dal Geom. De Santis , ed i computi metrici
aggiornati dal medesimo, allegati alla presente sub lettera a);

Dato atto che il progetto di intervento, previa approvazione della Giunta Comunale, darà
luogo ad una nuova procedura concorrenziale , sempre preordinata all’affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a);

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto ;1.
di annullare la determinazione n° 409-2019, recante aggiudicazione dei lavori a2.
favore dell’impresa Cricchi costruzioni srl ;
di effettuare nuova procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)3.
del D.Lgs. 50/2016 , preceduta da confronto concorrenziale, sulla scorta dei dati
trasmessi in data odierna dal Geom. De Santis prot. 10069;
di annullare anche gli impegni di spesa 368 e 369 del 2019;4.
di impegnare la somma di. 26.942,14 , comprensiva di importo a base d’asta ,5.
imprevisti ed accantonamenti, quanto a €. 20.200,00 sul capitolo 2905 e quanto
alla residua somma di €. 6.742,14  sul capitolo 345-3 del Bilancio Comunale;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.442 del 29-11-2019 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 05-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 11-12-2019  R.A. n°  901

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 11-12-2019

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 11-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.442 del 29-11-2019 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO


